ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

平成２５年８月２日

「介護事業者向け労務リスク対策セミナー」開催のお知らせ

筑波銀行（頭取：藤川 雅海、本店：茨城県土浦市）は、標記セミナーを開催しますので、お知らせ

いたします。

介護業界を取り巻く環境は近年大きく変化しており、成長分野の産業として急激なマーケット成長を

遂げている一方で、労務管理体制の未整備により労働基準監督署から指摘を受ける事態も発生しており

ます。こうした背景を踏まえ、より有効な労務管理体制構築に貢献することを目的として、下記の通り

本セミナーを開催いたします。

当行は、今後ともさまざまな情報やサービスの提供を通じ、地域社会や地域経済の復興・再生に貢献

してまいります。

記

【セミナー概要】

名称 介護事業者向け労務リスク対策セミナー
会場 つくば会場 水戸会場
日時 平成２５年８月２３日（金）

１０：００～１２：００
平成２５年８月２３日（金）
１５：００～１７：００

場所 筑波銀行 本部ビル
１０階大会議室
住所：つくば市竹園１－７

筑波銀行 県庁支店
２階会議室
住所：水戸市千波町１９５４－１

定員 ５０名様 ３０名様
講師 社会保険労務士 河合 安子
主催 株式会社筑波銀行
共催 株式会社損害保険ジャパン
受講料 無料

以上

報道機関のお問合せ先

筑波銀行 総合企画部広報室 田村 内線３７３０

お申込のお問い合わせ

筑波銀行 地域振興部ソリューション室 宮田 内線３６６０

℡ ０２９－８５９－８１１１

介護事業者向け

労務リスク対策セミナー
介護業界を取り巻く環境は近年大きく変化してきております。成長分野の産業として注目を浴び、急激なマーケッ
ト成長を遂げている一方で、事業者の労務管理体制の未整備が、労働基準監督署から指摘を受ける事態が発
生しています。
貴社におかれましてはすでにご検討、ご対応されていることとは存じますが、より有効な労務管理体制構築への

一助となりますよう、このたび下記日程にて労務リスク対策セミナーを開催させていただきます。
介護事業者の皆様に本セミナーに是非ともご参加を賜りたく、ご案内申しあげます。

適正な労働時間管理の
ポイント

労務管理のポイントである、適正な労働時間管理方法を解説。未払い残業代請求など
からの企業ダメージを最小にする実践的方法を紹介します。

介護施設の就業規則作成の
ポイント

労基署臨検の傾向と対策

労務リスク対策として、事業形態に即した就業規則は不可欠です。介護施設に見合っ
た就業規則の作成方法を解説します。

事業許可取り消しのリスクがある労基署臨検。その立入調査の傾向と対策について具
体例を取り上げて解説します。

介護施設の正しい保険の
使い方

介護施設のリスクを把握し、賢いリスクファイナンスのポイントを解説します。

過労死・うつ病の労災対策 厚生労働省の認定基準緩和により、過労死とうつ病の労災認定が増加しています。企
業の安全配慮義務違反、労災認定基準のポイントを実践的に解説します。

A県での違反項目比率

労働時間,
32.3%

就業規則,
19.4%

労働条件
の明示,
18.0%

割増賃金,
17.3%

その他,
13.0%

平成２５年１月、労働局がＡ県内の介護事業所に対
する監督指導結果を公表。介護事業所の実に６７％
で労働基準関係法令の違反が認められたと公表しま
した。
介護業界においては、事業開始から間もない新規事
業者も多く、正しい労務管理の理解が十分とはいえな
い状況にあり、正しい労務知識習得が喫緊の課題に
なっています。

【講師】 社会保険労務士 河合 安子

○プロフィール
外資系化学品メーカーに約8年間在籍後、出産・育児を経て、行政機関において主に税務行政に携わる。
その後、会計事務所で企業会計を学び、現在、社会保険労務士事務所プラスワンの代表を務める。
『決算書が読める社労士』として、中小企業経営者の身近なアドバイザーとなり、経営者・従業員が一体と
なった全員参画経営を支援。
○所属

主催 筑波銀行 共催 株式会社損害保険ジャパン

・全国社会保険労務士会連合会 会員
・公益社団法人医業経営コンサルタント協会 認定登録医業経営コンサルタント
・社団法人日本産業カウンセラー協会 会員 他
・社労士法人ミッション業務協力社労士

≪セミナー概要≫

《セミナー事務局》

筑波銀行 地域振興部 ソリューション室 担当：木村 澤畠

〔住所〕茨城県つくば市竹園1丁目７番

〔TEL〕０２９－８５９－８１１１（代表）〔FAX〕０２９－８２９－７５４５

平成２５年８月２０日（火）

締切
お申込

下記、申込用紙にご記入いただき、ＦＡＸにてセミナー事務局

（筑波銀行 地域振興部 ソリューション室）まで送信下さい。

＊つくば会場 先着５０名様 水戸会場 先着３０名様とさせていただきます。

お問い

合わせ

水戸会場 筑波銀行県庁支店〔水戸市千波町1954-1〕

茨城県庁

茨城県開発公社ビル

レクサス水戸

茨城日産自動車

筑波銀行県庁支店

国道５０号

つくば会場筑波銀行本部ビル〔つくば市竹園1-7〕

西武百貨店

筑波銀行本部ビル

つくば駅

学園西大通り

中央通り

参加申込書 以下にご記入の上、セミナー事務局（筑波銀行 地域振興部 ソリューション室 木村 澤畠）までお送りください。

■ご参加される会場にチェック（✔ ）を入れてください。

水戸会場:平成２５年８月２３日（金）

１５：００～１７：００
筑波銀行県庁支店 〔水戸市千波町1954-1〕

つくば会場：平成２５年８月２３日（金）

１０：００～１２：００
筑波銀行本部ビル〔つくば市竹園1-7〕

＠様（ ）

＠様（ ）

ｅ－ｍａｉｌアドレス受講申込者（お役職）

※原則、１法人２名様までとさせていただきます。
※本参加申込書にご記入いただきました情報は、当行ならびに㈱損害保険ジャパン、講師が本セミナー開催に必要な範囲で適切に使用させていた
だき、本目的以外には使用いたしません。

お申込み・お問い合わせ・会場案内

ＦＡＸ送信先：０２９－８２９－７５４５

３０名様

５０名様

定員

水戸市千波町１９５４―１
筑波銀行 県庁支店

２階会議室
1５：00～17：0014：３0水戸会場

つくば市竹園１―７
筑波銀行 本部ビル
１０階大会議室

10：00～12：009：30

平成２５年８月２３日（金）

つくば会場

住所場所時間受付開始日程会場

定員 つくば会場 ５０名様 水戸会場 ３０名様
※定員になり次第締め切らせていただきます。お早めにお申込みください。）

参加費 無料

※ホームページからの申込も可能です。申込は以下のアドレスか
らお申込ください。
http://www.tsukubabank.co.jp/corporate/info/seminar/index.html

	25.8.2ニュースリリース　「介護事業者向け労務リスク対策セミナー」開催のお知らせ
	労務対策セミナーチラシver3